[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

« 16 »   сентября 2011 года                                                                        №  476
О проведении традиционного

районного заочного творческого

конкурса «Мой отчий край»

В целях воспитания патриотизма и гражданственности, нравственных качеств на основе исторических знаний, народных традиций, культурных ценностей, формирования у учащихся интереса к отечественной истории,  развития творческих способностей средствами краеведения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в сентябре 2011 г. традиционный районный заочный творческий конкурс «Мой отчий край».

2. Утвердить положение о районном заочном творческом  конкурсе (Приложение № 1);

3. Ответственность за проведение районного заочного конкурса возло​жить на МОУ ДОД «Центр детского творчества» (ди​ректор С.Левченко).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управле​ния образования администрации Грайворонского района Н.В. Краснокутского.

          Начальник

управления образования

                                  Л.В. Богомолова

Д.Трунова

4-42-87
                                                                                                                 Приложение № 1

           к приказу управления

                                  об​разования, администрации Грайворонского раойна

                                                                              от «16 »  сентября 2011 г. № 476
П О Л О Ж Е Н И Е

районого заочного творческого  конкурса

 «Мой отчий край»

Цели и задачи:

· формирование у учащихся интереса к отечественной истории;

· воспитание патриотических, нравственных качеств на основе исторических знаний, народных традиций, культурных ценностей;

· реализация долгосрочной целевой программы развития школьного туризма «Моя Родина — Россия. От родного Белогорья -  к святыням Отчизны»;

· развитие творческих способностей средствами краеведения.

Участники конкурса.

В конкурсе принимают участие учащиеся 7–11 классов.

Содержание конкурса. Требования к работам.

Конкурс проводится по четырем номинациям: «Фотография»; «Творческие поделки», «Литературное произведение» и «Визитная карточка». От каждого образовательного учреждения участвует не бо​лее 1 работы в каждой номинации. В творческих работах участников могут быть отражены различные аспекты темы конкурса: замечательные земляки; история, культура, приро​да родного края  и т.п.

1. Номинация «Фотография». Участники представляют цветные или черно-белые фотографии в рамках размером 20 х 30 см. В работах могут быть отражены различные стороны жизни «малой» родины автора, раскрывающие всю красоту окружающего мира.

2. Номинация «Творческие поделки». В работах может быть использо​ван любой материал, с помощью которого автор (авторы) сможет выразить свое видение понятия  «Мой отчий край».

3.Номинация «Литературное произведение». Участники представляют творческую работу (рассказ, эссе, сочинение, литературная статья, зарисовка, репортаж и т.п.) о своей «малой» родине,  народных традициях, обычаях, праздниках и т.п. На титульном листе указываются: номинация, название учебного за​ведения, населенный пункт, район (город), тема, полные фамилия и имя авто​ра, класс; фамилия, имя, отчество (полностью) научного руководителя, его должность и место ра​боты (без сокращений). Объем работ – до 5 страниц машинописного (компьютерного) текста (кегль  14, шрифт Times New Roman, межстрочный интервал 1,5, выравнивание по ширине, красная строка — 15 мм. Параметры страницы: формат А4, поля сверху, снизу — 2,0 мм, слева — 3,0 мм, справа — 1,5 мм). К распечатке прилагается электронная копия, подготовленная в текстовом редакторе Word для Windows.
4. Номинация «Презентация». В рамках реализации областной целевой программы развития школьного туризма «Моя Родина — Россия. От родного Белогорья -  к святыням Отчизны» могут быть представлены компьютерные презентации объектов культурного, духовного, исторического наследия, памятников при​роды и достопримечательностей родного края. Конкурсные работы должны быть выполнены в электронном виде в формате «Презентация Power Point 97-2003 и 95(*. ppt)».

Титульный  лист оформляется по прилагаемому образцу (Приложение № 3).

 Порядок и сроки проведения.

Конкурс проводится заочно в один этап. Работы необходимо предоставить до 26 сентября 2011 года в «Центр детского творчества», методисту туристско-краеведческой направленности Труновой Дине Ивановне, тел. 4-42-87

Подведение итогов конкурса.

Для подведения итогов заочного конкурса создается жюри, которое определяет количество победителей. Победители награждаются грамотами управления образования администрации Грайворонского района.

  Приложение № 2

                      к приказу    управления
                                                                          образования администрации Грайворонского района
                                                                          от «16 »  сентября  2011 г. № 476
Районный заочный творческий конкурс

                                                                           «Мой отчий край»

Белгородчина

(поэма)

Выполнил:

Иванов Иван Иванович,

учащийся 7 класса МОУ «Вейделевская СОШ»;

п. Вейделевка,

ул. Сиреневая, д. 12.

Руководитель:

Сергеев Сергей Сергеевич, учитель литературы МОУ «Вейделевская СОШ».

Белгород - 2011